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Souhrn

Název: Analýza distribuce plantárních tlaků u pacientů po mikrodiskektomii L5/S1

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat rozložení plantárních tlaků u „postižené“

a „zdravé“ dolní končetiny. V rámci práce je provedeno porovnání rozložení tlaků

„postižené a zdravé“ končetiny staticky před intenzivní denní rehabilitací a po ní.

Metoda řešení: Pro studii bylo vybráno 12 probandů s diagnózou

Stp. mikrodiskektomii L5/S1 ve věku 40 – 65 let, denně rehabilitujících

na Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze. Tato skupina probandů byla vyšetřena jak

z hlediska kineziologického rozboru fyzioterapeuta, tak pomocí přístroje

Plantograf V07 používajícího se k vyšetřování stavu tlaku mezi ploskou nohy

a maticově uspořádanými miniaturními snímači tlaku. Následně probíhala třítýdenní

rehabilitace, po jejímž skončení, případně ke konci procedur proběhlo opět měření

pomocí Plantografu V 07 a závěrečný rozbor fyzioterapeuta. Výsledky se poté

zpracovávaly a porovnávaly pomocí PC.

Klíčová slova: bolest zad, kořenový syndrom, mikrodiskektomie, kořenová bolest,

analýza plantárních tlaků, plantograf

Abstract

Title: Analysis of plantar pressures distribution at patients after microdiscectomy L5/S1

Author: Petra Végsöová

Objective: The topic of the thesis is to analyze distribution of plantar pressure

at „broken“ and „healthy“ foot. The work is based on comparison of plantar pressure

distribution on „broken and healthy“ footprint in static position before and after

intensive daily rehabilitation.

Method of solution: Twelve 40-65 years-old individuals were chosen for the study.

They were treated for L5/S1 microdiscectomy and rehabilitated daily at Rehabilitation

clinic Malvazinky in Prague. This group of individuals was examined in two ways; by

a physiotherapist, who analysed their state of health using kinesiology analysis, and

by Plantograph V07, which is used for examination of state of pressure between sole

of foot and miniature pressure sensors shaped in a grid. Three weeks of rehabilitation

was ended by the same ways of examination used at the beginning of therapy.

The results were processed and compared by a computer.

Key words: back pain, radicular syndrome, microdiscectomy, radicular pain, analysis

of plantar pressures, plantograph
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1 ÚVOD

Bolesti zad jsou jedním z nejčastějších důvodů návštěvy lékaře a uvádí se,

že v dnešní době je asi 70% dospělých, kteří někdy trpěli bolestí zad (Kolář, 2009).

Jedním z důvodů tak vysoké incidence je skutečnost, že bolest zad má mnoho příčin,

z nichž některé jsou v pozdějších stádiích, kdy neinvazivní terapie nezabírá a bolest

neustupuje, případně se horší, indikovány k operačnímu řešení. V dnešní době vysoké

pracovní vytíženosti spojené s často velmi jednostranným a nevýhodným zatěžováním

organismu, které vede ke zmíněným problémům, se tedy jedná o aktuální otázku se

zřejmým sociálním i ekonomickým dopadem na život jednotlivce i společnosti. Zásadní

roli v této problematice hraje jednak prevence, a když už je operační zákrok

nevyhnutelný, pak vhodná rehabilitace. Obě činnosti jsou klíčově zpracovávány oborem

fyzioterapie. Tato práce se dále zaměřuje na stavy po operačních řešeních, konkrétně

mikrodiskektomiích.

Konkrétní náplní této práce je analyzovat a porovnat kontaktní charakteristiky

plosek u pacientů se zmíněnou diagnózou při stoji pomocí Plantografu V07, který

poskytla RK Malvazinky. Přístroj zatím není do klinické praxe zaveden, nicméně se

na zavedení pracuje. V rámci této práce je provedena prvotní studie, která bude

podkladem pro další postup zmíněného pracoviště. Tato práce bude mimo jiné sloužit

také pro RK Malvazinky jako doklad výzkumu, který je potřeba pro získání grantu, aby

mohla klinika přístroj volně využívat.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Následující kapitola se bude věnovat bolestem zad obecně, jejím příčinám, dále

se konkrétněji zaměří na výhřezy disků v oblasti bederní páteře a jejich řešení

a v neposlední řadě shrne dosavadní poznatky a studie v oblasti analýzy kontaktních

charakteristik.

Pohybová soustava je nejčastějším zdrojem bolesti v organismu a bolest je také

nejčastějším příznakem poruchy pohybové soustavy (zvláště její funkce). Příčina je

zřejmá, pohybová soustava je nejrozsáhlejší soustavou organismu a navíc je efektorem

naší vůle. Nemá proto jinou možnost se „bránit“ než tím, že působí bolest (Kolář,

2009).

Dále je důležité si uvědomit, že akutní problém může být vyvolán změnou řízení

(nervová soustava) bez vnějšího poškození (tzn. bez zevního poranění organismu), ale

že zároveň může akutní problém v důsledku vnějšího zásahu vyvolávat změny v řízení,

které, je-li změněno dlouhodobě, vede ke změnám struktury a tvaru tkání a tkáňových

komplexů.

Úkolem diferenciální diagnostiky ve fyzioterapii je rozlišit mezi bolestí

způsobenou patologickým (strukturálním) procesem a poruchou funkce (funkční

patologií).

2.1 Definice pojmů

2.1.1 Bolest pohybového aparátu a páteře

Bolest v hybné soustavě nevzniká nahodile, nýbrž zákonitě. Je nejčastěji

ovlivňována skutečnostmi, na něž může každý pozitivně i negativně působit. Důležitou

roli zde hraje optimalizace pohybu, tj. vykonávat pohyb tak, abychom udrželi zatížení

organismu v mezích, kdy toto zatížení nepovede k jeho trvalému poškození.
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Dosahujeme toho jednak ekonomickým zatěžováním v kloubně svalové

jednotce, při němž vynakládáme tu nejmenší energii nutnou k provedení pohybu či

na zaujetí statické zátěžové polohy (např. při sedu).

Dále musíme vzít v úvahu, že opakované pohyby, které jsou izolovaně v mezích

běžného zatížení, vedou po určité době k únavě, která se významně projevuje v celém

pohybovém systému. Neadekvátnost zátěže spočívá ve velkém počtu stereotypních

pohybů vykonávaných zpravidla ještě ve vynucené neekonomické poloze

a v chybějících odpočinkových mikropauzách (Rašev, 1992).

Za nejčastější příčiny bolestí páteře jsou považovány mechanické poruchy

a degenerativní změny pohybového segmentu. Přetěžování páteře, svalů,

ligamentózního aparátu a dalších součástí segmentů páteře vedou k mechanickým

poruchám s výslednou bolestí a reflexními změnami. Bolesti páteře často doprovázené

neurologickými příznaky z komprese míšního kořene nebo míchy jsou výsledkem

degenerativních změn disku, facetových kloubů, spondylózy, spinální stenózy

a spondylolistézy (Kasík, 2002).

2.1.2 Akutní  chronická bolest

Akutní bolest má užší definici ve smyslu reakce organizmu signalizující

poškození tkáně. Má fyziologický význam a napomáhá reparaci organizmu, hojení

a úniku ze stresové situace. Akutní bolest je přímým následkem bolestivé události a je

definována jako symptom vzniklý na podkladě tkáňového poškození či nemoci.

Nicméně u mnoha pacientů bolest trvá ještě dlouho potom, kdy působila užitečně jako

varovný signál, a pokračuje delší dobu i po vyléčení tkáňového poškození. Chronická

bolest nebývá v přímé souvislosti s úvodním poškozením či nemocí, spíše je následkem

sekundárních změn, a to i takových, které vznikají při systémové bolestivé reakci.

Chronická bolest je déletrvající stav, který zcela ztrácí účelný fyziologický

charakter a působí negativně na veškerý biologický, psychologický a sociální stav

osobnosti. Klasicky je popisováno trvání chronické bolesti v období 3-6 měsíců; tento

časový údaj je však velmi individuální, v některých případech je zřejmé bolestivé

chování v daleko kratším časovém období a naopak někteří „odolní“ jedinci nevykazují
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známky bolestivého chování ani po mnoha měsících. Chronická bolest má na rozdíl

od bolesti akutní odlišné fyziologické mechanismy, vytváří pohotovostní stav komplexu

somatických a psychosociálních změn, které jsou nedílnou součástí chronického

bolestivého stavu a přispívají k zátěži bolestí trpícího pacienta (Rašev, 1992).

2.1.3 Bolest a vliv vstupních signálů na průběh pohybu

Pohyb je nejen motorický, ale i senzorický fenomén, a signály ze smyslových


[…]


ovšem poměrně variabilní a závislé na řadě posturálních a strukturálních faktorů. Autoři

popisují příklad, kde je 107 probandů a můžeme vidět tlakové píky průměrně 2,6x vyšší

pod patou: pata – 139 kPa, přednoží – 53 kPa. Při chůzi pak analýza ukazuje tlakové

zatížení: pata – 60%, středonoží – 8%, přednoží – 28% (Cavanagh, 1987). Kapandji

popisuje rozložení tlaků tak, že váha těla přenesená dolní končetinou je soustředěna

především do zadní části nohy na úroveň trochleárního povrchu talu. Odtud je pak dále

vedena do třech směrů v souvislosti s podporou klenby, do směru anteromediálního,

anterolaterálního a posteriorního. Pokud by byla na nohu aplikována váha 30 kg, zátěž

by pak byla rozložena následovně: 10 kg - mediální klenba (hl. I MTT3), 5 kg - laterální

klenba (hl. V MTT4) a 15 kg – pata (Kapandji, 1987). Do případné další studie by tedy

bylo vhodné rozdělit ještě přední část chodidla na zevní a vnitřní plochu, případně

vycházet z faktu, že reálně člověk stojí o něco více na zadních částech chodidel.

Při výběru probandů se nebral ohled na jejich předchozí onemocnění ve smyslu

operací a úrazů. Jakýkoliv předešlý zásah na DKK nebo páteři mohl ovlivnit určitým

způsobem hodnocení. Příkladem může být třeba operace menisků nebo vazů kolene

v minulosti pacienta. Tento fakt by byl v další práci zohledněn patrně úpravou

„optimálního“ rozložení vždy pro konkrétního pacienta.

Nutno podotknout, že většina z probandů prahla při měření po co nejlepším

výsledku. V současné fázi práce jsem se snažila instruovat probandy minimálně, pouze

ve vztahu k poloze na desce přístroje. Pro klinickou praxi by bylo asi nejvhodnější,

kdyby se pacientovi záměr měření během pobytu vůbec nesděloval.

Náměty pro další práci jsou i v otázce hodnocení dat. Kromě drobných metodických

změn je pro další využití studie nezbytné ověřit znaky, které nebyly analýzou určeny

jako statisticky významné. Získaná data sice dávají představu o určitém trendu, který

sledovaný jev vykazuje, je však třeba ověřit, že se nejedná o náhodnou změnu

způsobenou chybou procesu, např.měření. Stejně tak je pro klinické využití potřeba

ověřit i ostatní stanovené závěry na větším počtu probandů.
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7 ZÁVĚR

Analýzou plantárních tlaků pomocí plantografů a různých snímacích plošin se

zabývala již řada studií nejčastěji zaměřených na Diabetes Mellitus, vliv obezity,

kontaktní charakteristiky plosek, vliv různých tvarů klenby nebo vliv ortopedických

pomůcek. Pouze minimum studií je věnováno výzkumu kořenové bolesti a jejích

dopadů. Z tohoto důvodu bylo tedy cílem této práce analyzovat vliv rehabilitace

pacientů po mikrodiskektomii sledováním změn v rozložení plantárních tlaků. Pro

sledování tohoto fenoménu byl použit komerčně dostupný plantograf.

Z dosažených výsledků lze konstatovat, že navržená metoda je dostatečně

citlivá pro zvolený účel a umožnila dosáhnout vytyčeného cíle práce a potvrdit

pozitivní vliv rehabilitace.

Pomocí výše zvolené metodiky lze konstatovat následující:

První hypotéza: „Předpokládáme, že kořenová bolest se projeví na zatěžování

plosek ve stoji.“ byla potvrzena v plném rozsahu.

Druhá hypotéza: „Očekáváme, že během rehabilitačního pobytu dojde k

symetrizaci rozložení tlaků plosek.“ se taktéž potvrdila v plném rozsahu.

Třetí hypotéza: „Předpokládáme, že rehabilitací se podaří docílit výhodnějšího

využití plochy plosek.“ byla potvrzena v plném rozsahu.

Významným výsledkem práce je rovněž fakt, že byla úspěšně využita při tvorbě

klinicky využívané metodiky využití plantografu při rehabilitaci po mikrodiskektomiích

rehabilitační klinikou Malvazinky.
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SEZNAM ZKRATEK

 AŠ – Achillova šlacha

 bilat. – bilaterálně

 BMI – body mass index

 bpn – bez patologického nálezu

 CMP – cévní mozková příhoda

 CNS – centrální nervová soustava

 COP – Center Of Pressure

 Cp – krční páteř

 CT – počítačová tomografie

 d.k., - dolní kvadrant

 DDD – degenerative disc dinase

 DKK – dolní končetiny

 DM – diabetes mellitus

 EMG – elektromyografie

 EP – endoprotéza

 h.k. – horní kvadrant

 hl. – hlavička

 HSSp – hluboký stabilizační systém páteře

 kg – kilogram

 kPa – kiloPascal

 KR – kineziologický rozbor

 LBP – low back pain

 LDK – levá dolní končetina

 Lig. – ligamentum

 Lp – bederní páteř

 LTV – léčebná tělesná výchova

 M. TA – musculus transversus abdominis

 MOB – mobilizace

 MRI – magnetická rezonance
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 MTT – metatars

 např. – například

 negat. - negativní

 NSA – nesteroidní antirevmatika

 obr. – obrázek

 příp. – případně

 PC – počítač

 PDK – pravá dolní končetina

 PMG – perimyelografie

 resp. – respektive

 RHB – rehabilitace

 RK – rehabilitační klinika

 RL – reflexní lokomoce

 RO – reflexní otáčení

 RTG – rentgen

 SD – spirální dynamika

 stp. – stav po

 tab. – tabulka

 Thp – hrudní páteř

 TMT – techniky měkkých tkání

 tzn. – to znamená

 tzv. – takzvané

 VAS – vertebrogenní algický syndrom

 VR – vnitřní rotace

 zjm. – zejména
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