Posudek na diplomovou práci
Analýza distribuce plantárních tlaků u pacientů po mikrodiskektomii L5/S1

Petra Vegsöová

Tématem práce bylo zhodnocení možnosti využití planografie k monitorování dopadů
fyzioterapie pacientů po mikrodiskektomii v klinické praxi.

Diplomová práce má 81 stran, z toho 62 stran textu a 29 stran příloh. Seznam použité
literatury a dalších informačních pramenů čítá 43 položek. Formální uspořádání odpovídá
požadavkům na diplomovou práci.

Úvod práce autorka věnuje zdůvodnění navrženého výzkumu, které opírá o vlastní praktické
zkušenosti a odpovídající průzkum dostupných informačních zdrojů. Součástí úvodních kapitol práce
je rovněž užitečné vymezené pojmů, které jsou pak dále v práci využívány. Popis experimentů je
dostatečný stejně jako popis použitých metod pro detekci a zpracování dat.

Provedené experimenty a navržené detekční metody dobře odpovídají zadanému cíli práce.
Vlastní metodika experimentální části práce je z pohledu zajištění jednotných vstupních podmínek
zatíženy systematickou chybou, kterou však autorka zdůvodňuje požadavky spolupracují kliniky. Pro
plánované klinické využití metody by tak bylo patrně zapotřebí provést daleko větší počet měření pro
vyslovení zobecnitelných závěrů. I tohoto faktu si je autorka vědoma a upozorňuje na něj v poměrně
rozsáhlé diskusi. Pozitivně hodnotím mimořádný profesní zájem autorky, která si téma přinesla ze své
praxe a fakt, že navržená metodika by se mohla stát klinicky používaným doplňkem prováděné terapie,
byť v této chvíli pro potřeby pouze jednoho pracoviště.

Textová část je zpracována přehledně a členění odstavců a kapitol má logickou strukturu.
Klíčová slova vystihují dostatečně řešenou problematiku. Grafická interpretace je většinou zpracována
názorně a v dostatečné kvalitě. Drobné výhrady mám tak pouze k finálnímu formátování seznamu
literatury, velikosti obrázků v kapitolách výsledků jednotlivých probandů a umístění seznamu obrázků
a tabulek mezi přílohy.

Autorka prokázala schopnost systematické a rychlé orientace v problému a tvůrčí schopnosti při
návrhu, provedení a vyhodnocení experimentu. Autorka projevila mimořádnou samostatnost při
zpracování práce, je nicméně, vzhledem k nutnosti komunikace s prováděcími fyzioterapeuty a
pacienty, schopná i kvalitní týmové práce. Odevzdaná diplomová práce splňuje požadavky na práci
tohoto charakteru, doporučuji tedy k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky pro diskuzi při obhajobě:

1. V diskusi zmiňujete, že většina pacientů prahla po co nejlepším výsledku. Předpokládám, že
to bylo proto, že s ohledem na požadavky etické komise byli pacienti o účelu měření
informováni. Napadá Vás vedle možnosti pacientovi účel měření vůbec nesdělovat mějaké
doplňkové měření, kterým by se případný efekt snahy o co nejlepší výsledek buď odhalil nebo
eliminoval?
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